
 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1 
 

 
 
 
 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
     Autoritate de stat autonomă 

 
Operator de date cu caracter personal nr. 11375 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 379 
din data de 05.05.2016. 

 
 
Dosar nr.  5A/2016 
Petiţia nr. 2111/06.04.2016  
Petent: Colegiul director al Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării 
Reclamat: .... 
 
Obiect: manifestări rasiste la un meci de tenis. 
 
I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
 
I.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petenţilor 
I.1.1 ....-Membru Colegiul director al Consiliului Național pentru Combaterea 

Discriminării , loc. București, p-ța Walter Mărăcineanu, nr.1-3, sector 1. 
I.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului   
I.2.1 .... 

 
II.  Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 
 
2.1 Manifestări rasiste la meciul de tenis dintre jucătoarele ...-România și ...-Franța. 
 
III. Procedura de citare 
 
3.1 - 
 
 IV. Susţinerile părţilor 
 
Susţinerile petentului 
 

        4.1 Petentul susţine că, jucătoarea de tenis C G (22 de ani, locul 44 WTA) a numit-o 
„țigancă” pe jucătoare de tenis I B (25 de ani, locul 34 WTA),  în timpul jocului, la scorul de 5-
5 în setul decisiv. A vorbit în direcția staff-ului său, dar spusele i-au fost captate pe 
microfoanele de fond. Fraza reținută de către mai multe publicații de presă; „Pierd cu brio în 
fața acestei țigănci nenorocite, o să vezi” („Je vais reussir a perdre contre cette connasse de 
gitane tu vas voir” / „I successfully lose against this gypsy bitch, you'll see”).  Vorbele 
jucătoarei de tenis în cauză, au fost descifrate de mai multe publicații, printre care;  

http://www.cncd.org.ro/


 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2 
 

tennisforum.com, bolamarela.pt, sau chiar de fanii care au comentat pe diverse site-uri, după 
ce au auzit afirmația. 

 
Susţinerile părţii reclamate 
 

         4.2 – 
 
        V. Motivele de fapt şi de drept  
 

5.1. Colegiul director al CNCD reţine că petiţia, aşa cum a fost formulată, relevă o 
situaţie în care, jucătoarea de tenis… (22 de ani, locul 44 WTA) a numit-o „țigancă” 
pe jucătoare de tenis… (25 de ani, locul 34 WTA),  în timpul jocului, la scorul de 5-5 în setul 
decisiv. 
         5.2 Colegiul director în ședința de deliberări a obiectului dosarului în cauză, Procedura 
internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 
2008, prevede la Capitol II privind Petiţiile şi autosesizările, Sectiunea a 4-a, Art. 14 alin.1 şi 
alin.2 că: ”Petentul poate să renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, 
fie prin cerere scrisă. (2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a 
Colegiului director”. Or, Colegiul director reţine în cauză, renunţarea expresă la soluţionarea 
plângerii de către petent. Luând act de acest fapt şi în temeiul art. 14 alin.1 din procedura 
internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, Colegiul director urmează a clasa petiţia. 
  

 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

       1. Clasarea petiţiei, ca urmare a retragerii plângerii în temeiul art. 14 alin.1 din Procedura 
internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, Colegiul director urmează a clasa petiţia.. 
       2. Se va răspunde părţilor în sensul celor hotărâte. 
       3. O copie a hotărârii se va transmite părţilor. 
           
       a) ...-Membru Colegiul director al Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării, 
loc. București, p-ța Walter Mărăcineanu, nr.1-3, sector 1. 

 
VI. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul  
 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicata şi 
Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
 
 
    
 
 
 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

3 
 

    Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă  
 
      BERTZI THEODORA – Membru 

 
       DINCĂ ILIE – Membru 
 
        JURA CRISTIAN – Membru         
 
        LAZĂR MARIA – Membru 

 
        MANOLE FLORIN– Membru 

 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
         Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 
termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu 
executoriu.        

Redactat Cristian Jura-Membrui Colegiul Director CNCD 
 

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375

